Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

EDITAL No 002/2025-PBE

O Prof. Dr. Willian Luís de Oliveira, Coordenador do
Programa de Pós-Graduação em Bioestatística –
Mestrado e Doutorado, da Universidade Estadual de
Maringá, no uso de suas atribuições, e...

Considerando o novo Regulamento do Programa de Pós-Graduação em

Bioestatística – Nível: Mestrado e Doutorado, aprovado por meio da Resolução nº
015/2024-PBE, de 26/03/2024, e pela Resolução nº 022/2024-CI/CCE, de 14/06/2024;

Considerando Resolução nº 027/2022-CEP, a qual aprova o Regulamento dos
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual de Maringá e
revoga a Resolução nº 013/2018-CEP;

Considerando o Edital nº 013/2024-PBE, o qual abriu as inscrições para o
processo de seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-Graduação em
Bioestatística - Turma 2025 – Nível: Doutorado;

Considerando o Edital nº 015/2024-PBE, o qual prorrogou o prazo para as
inscrições do processo de seleção de alunos regulares para o Programa de Pós-
Graduação em Bioestatística - Turma 2025 – Nível: Doutorado;

Considerando aprovação da homologação dos candidatos por “ad referendum”.

TORNA PÚBLICA

1 – Homologa as inscrições dos candidatos ao processo seletivo do Programa
de Pós- Graduação em Bioestatística (nível: Doutorado) – Turma 2025.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DE INGRESSO NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOESTATÍSTICA 2025 – NÍVEL: DOUTORADO

Nº Nº DE INSCR. NOME CPF RG

1 013/2024-PBE Dihellen Thayze Moreira Cubas 045.053.091-42 1002726

2 10/2024-PBE Franchesco Sanches dos Santos 083.865.749-41 102433572

3 9/2024-PBE Karla Horrana Tenorio Sacani 104.920.859-21 129304200

4 14/2024-PBE Luciano Xavier de Azevedo 026.420409-33 73500400

5 7/2024-PBE Rodolfo de Souza Nascimento 032.413.962-40 632489

6 11/2024-PBE Willian Alexander Ferreira Lima 775.451.929-15 36785993

.../

http://www.pbe.uem.br/
mailto:sec-pbe@uem.br

 Universidade Estadual de Maringá
 Centro de Ciências Exatas
 Programa de Pós-Graduação em Bioestatística

Avenida Colombo, 5790 – Campus Universitário – Bloco E-90 – CEP 87020-900 – Maringá – Paraná
Telefone: (44) 3011-5450  -  www.pbe.uem.br  -  e-mail: sec-pbe@uem.br

\... (Continuação do Edital nº 002/2025-PBE)

CALENDÁRIO PARA SELEÇÃO DO DOUTORADO EM BIOESTATÍSTICA - PBE-2025

▪ Inscrições on-line: 01/11/2024 a 20/12/2024;

▪ Deferimento e homologação das inscrições: 20/01/2025;

▪ Período de defesa de currículo: 29, 30 e 31/01/2025;

▪ Divulgação dos resultados: 07/02/2025;

▪ Prazo de recursos: 10/02/2025 a 14/02/2025;

▪ Matrícula dos alunos regulares e não regulares: 17/02/2025 a 28/02/2025;

▪ Previsão de início das aulas: março/2025.

2 – As datas e horários das defesas de currículo serão divulgadas no dia

21/01/2025, por meio do email dos candidatos e pelo site do PBE (www.pbe.uem.br).

Dê-se ciência.
Publique-se.

Maringá, 20 de janeiro de 2025.

Prof. Dr. Willian Luís de Oliveira
Coordenador do Programa de

Pós-Graduação em Bioestatística.

http://www.pbe.uem.br/
mailto:sec-pbe@uem.br